ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số: 287/NQ-UBTVQH15

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày 01 tháng 9 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Thành lập Hội đồng khoa học của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

nhiệm kỳ 2021-2026

UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ số 29/2013/QH13;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 1075/2015/UBTVQH13 ngày 11 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 1050/2015/UBTVQH13 ngày 09 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Nghiên cứu lập pháp;

Căn cứ Quy chế quản lý hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Văn phòng Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 1227/NQ-UBTVQH14 ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Nghiên cứu lập pháp tại Tờ trình số 172/TTr-VNCLP ngày 05 tháng 8 năm 2021 về việc thành lập Hội đồng khoa học của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội nhiệm kỳ 2021-2026,
QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1.
 Thành lập Hội đồng khoa học của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Hội đồng khoa học) nhiệm kỳ 2021-2026, gồm các thành viên có tên sau đây:

1. TS. Nguyễn Khắc Định, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng,        Phó Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng;

2. TS. Lê Quang Huy, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chủ nhiệm Uỷ ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Phó Chủ tịch Hội đồng;

3. ThS. Nguyễn Thị Thanh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Trưởng Ban Công tác đại biểu, Phó Chủ tịch Hội đồng;

4. TS. Nguyễn Văn Hiển, Viện trưởng Viện Nghiên cứu lập pháp,      Phó Chủ tịch Hội đồng;

5. TS. Lê Hải Đường, Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu lập pháp,      Uỷ viên Thường trực;

6. TS. Nguyễn Lâm Thành, Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc, Uỷ viên;

7. ThS. Ngô Trung Thành, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Pháp luật, Uỷ viên;

8. ThS. Nguyễn Mạnh Cường, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Tư pháp,          Uỷ viên;

9. TS. Nguyễn Minh Sơn, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế, Uỷ viên;

10. TS. Lê Thanh Vân, Ủy viên Thường trực Ủy ban Tài chính,         Ngân sách, Uỷ viên;

11. TS. Vũ Huy Khánh, Ủy viên Thường trực Uỷ ban Quốc phòng và         An ninh, Uỷ viên;

12. TS. Đặng Xuân Phương, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Văn hóa, Giáo dục,     Uỷ viên;

13. ThS. Lâm Văn Đoan, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Xã hội, Uỷ viên;

14. TS. Phạm Phú Bình, Ủy viên Thường trực Uỷ ban Đối ngoại,         Uỷ viên;

15.  ThS. Nguyễn Thị Thuý Ngần, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội,            Uỷ viên;

16. TS. Lưu Bình Nhưỡng, Phó Trưởng Ban Dân nguyện, Uỷ viên;

17. TS. Hoàng Xuân Hòa, Trợ lý Chủ tịch Quốc hội, Uỷ viên;

18. TS. Nguyễn Quân, nguyên Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ,       Ủy viên;

19.  GS.TS. Hoàng Thế Liên, nguyên Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Ủy viên;

20. GS.TS. Võ Khánh Vinh, nguyên Phó Chủ tịch Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam, Ủy viên;

21. TS. Võ Trí Thành, nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu kinh tế         trung ương, Ủy viên;

22. TS. Trương Văn Phước, nguyên quyền Chủ tịch Ủy ban Giám sát         tài chính Quốc gia, Ủy viên;

23. TS. Cấn Văn Lực, thành viên Hội đồng tư vấn chính sách tài chính,     tiền tệ Quốc gia, Ủy viên;

24. TS. Bùi Sỹ Lợi, nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban về Các vấn đề xã hội của Quốc hội, Ủy viên;

25. TS. Đậu Anh Tuấn, Trưởng Ban pháp chế, Phòng Thương mại và     công  nghiệp Việt Nam, Ủy viên;

26. TS. Trần Văn Thuân, Trưởng Ban quản lý khoa học, Viện Nghiên cứu lập pháp, Ủy viên, Thư ký Hội đồng;

27. TS. Đỗ Tiến Dũng, Phó Chánh văn phòng Viện Nghiên cứu lập pháp,     Thư ký Hội đồng.

  Điều 2.

1. Hội đồng khoa học có trách nhiệm sau đây:

a) Thảo luận, xem xét định hướng nghiên cứu khoa học và công nghệ;

b) Tư vấn về danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ hàng năm;

c) Giúp Uỷ ban Thường vụ Quốc hội trong việc chỉ đạo xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ; điều hòa, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong các cơ quan của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Văn phòng Quốc hội;

d) Thực hiện hoạt động đóng góp ý kiến về mặt khoa học đối với những vấn đề khó, phức tạp, những vấn đề có ý kiến khác nhau trong các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được Chủ tịch Quốc hội, các Phó Chủ tịch Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cơ quan có thẩm quyền giao hoặc khi Hội đồng thấy cần thiết;

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Quốc hội, các Phó Chủ tịch Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cơ quan có thẩm quyền giao.

2. Hội đồng khoa học có Thường trực Hội đồng, gồm: Chủ tịch Hội đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng và một số Uỷ viên đang công tác tại Viện Nghiên cứu lập pháp là lãnh đạo Viện Nghiên cứu lập pháp, lãnh đạo một số đơn vị chức năng thuộc Viện Nghiên cứu lập pháp. Thường trực Hội đồng có nhiệm vụ giải quyết các công việc có liên quan giữa các phiên họp của Hội đồng. Các thành viên Thường trực Hội đồng thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng hoặc một Phó Chủ tịch Hội đồng được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền.

 3. Viện Nghiên cứu lập pháp thực hiện nhiệm vụ là cơ quan thường trực của Hội đồng khoa học.

 4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng khoa học do ngân sách nhà nước bảo đảm trong kinh phí hoạt động của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và được Văn phòng Quốc hội giao cho Viện Nghiên cứu lập pháp quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật.

 Chế độ, định mức chi cho Hội đồng khoa học được áp dụng tương tự quy định về chế độ, định mức chi của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp bộ theo quy định của pháp luật hiện hành.

 Điều 3.
1. Hội đồng khoa học làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số;

2. Nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc và chế độ làm việc cụ thể của Hội đồng khoa học được quy định trong Quy chế hoạt động của Hội đồng khoa học do Chủ tịch Hội đồng ban hành.
Điều 4.

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Hội đồng Dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội, các Ban thuộc Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, Viện Nghiên cứu lập pháp và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
	Nơi nhận:

· Như Điều 4;

- Lưu: HC; VNCLP;
Epas: 65061
	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Vương Đình Huệ

4